SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Endereço: Travessa Paula Marques, Nº 192, Bairro: Catedral, Cep: 68.371-055 – Altamira-PA

E-mail: contabilidadefms2025@gmail.com

Memorando N° 045/2025 – CONTABILIDADE – SESMA

Altamira-PA, 25 de fevereiro de 2025

Ao Exmo. Sr.

Mauricio Miranda do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde de Altamira - SESMA

Ordenador de Despesas

INFORMAÇÃO DO SALDO/DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme solicitado, informamos a Vossa Senhoria a existência de dotação orçamentária para

atender as despesas referente à contratação de empresa especializada em prestação de serviços de

manutenção predial corretiva e preventiva com fornecimento de materiais de construção e mão de obra,

para as Unidades de Atendimento à Saúde CAPS ADULTO, IMUNIZAÇÃO, HOSPITAL DE GERAL DE

ALTAMIRA SÃO RAFAEL - HGASR, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA e

TELEMEDICINA, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de

Saúde – FMS.

A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2025

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0025 1.021 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL GERAL
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                      15003110 – Transferência União – emenda parlamentar individual
       16010000 – Transferência SUS Bloco de Estruturação
       17100000 – Transferência Especial dos Estados

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                   15003110 – Transferência União – emenda parlamentar individual
                                   16010000 – Transferência SUS Bloco de Estruturação
                                   17100000 – Transferência Especial dos Estados

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e instalações
 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                   16010000 – Transferência SUS Bloco de Estruturação

 PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0025 1.023 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.490.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                                 15003110 – Transferência União – emenda parlamentar individual
                                                 15013110 – Transferência União – emenda individual - cal. publica
                                                 16010000 – Transferência SUS Bloco de Estruturação
                                                 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                 16350000 - Royalties do Petróleo e Gás à Saúde
                                                 17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Endereço: Travessa Paula Marques, Nº 192, Bairro: Catedral, Cep: 68.371-055 – Altamira-PA

E-mail: contabilidadefms2025@gmail.com

 PROJETO ATIVIDADE: 10 122 0028 2.083 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                                 17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:    15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                  16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                  17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.111 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:   15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde
                                       15003110 – Transferência União - emenda parlamentar individual

                                       15013110 – Transferência União - emenda individual - cal. publica
                                       16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                       16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                       17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:    15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                  15003110 – Transferência União - emenda parlamentar individual

                                  15003120 – Transferência União - emenda de bancada

                                        15013110 – Transferência União - emenda individual - cal. publica
                                  16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                  16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                  17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

                                  17100000 – Transferência Especial dos Estados

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.117 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA SÃO

RAFAEL

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:     15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde
                                                 15003110 – Transferência União - emenda parlamentar individual
                                                 15003120 – Transferência União - emenda de bancada
                                                 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                 16360000 – Outras transferências de convênio-Saúde
                                                 17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos
                                                 17100000 – Transferência Especial dos Estados

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:      15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                    15003110 – Transferência União - emenda parlamentar individual

                                    15003120 – Transferência União - emenda de bancada

                                    16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

                                    16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual

                                    17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

                                    17100000 – Transferência Especial dos Estados

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.119 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE

APOIO EM DIAGNOSTICOS

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:       15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde
                                                   16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                   16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                   17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:       15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                                   16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Endereço: Travessa Paula Marques, Nº 192, Bairro: Catedral, Cep: 68.371-055 – Altamira-PA

E-mail: contabilidadefms2025@gmail.com

                                                   16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                   17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.120 – MANUTENÇÃO DO MELHOR EM CASA

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

 FONTE DE RECURSO:        15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde
                                                    16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                    17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa jurídica
 FONTE DE RECURSO:      15001002 – Receita de imposto e Trans. – Saúde

                                             16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                             17090000 – Transferência da União Recursos Hídricos

______________________
Vanderléia Elis Pedroni

Chefe de Divisão - Contabilidade

Decreto nº 067/2025

		2025-03-14T10:00:13-0300
	VANDERLEIA ELIS PEDRONI:95021345249

		2025-03-27T10:52:47-0300
	MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO:80139140204